۵. در نگاه کلی تفکر ابوزید و فرضیات او درباره سنت و حجیت آن، در ظاهر، نقشی از بنایی موزون و خوش ساخت را جلوه‌گر کرد اما در عمل، همانند کارگری تیشه به دست، تخریب کرد بدون آن که بنایی نو را جایگزین کند.

منابع

- **قرآن کریم.**
- ابن عقبه، غیلان، (معروف به ذو الرمه)، (۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م)، **دیوان ذی الرمه**، شرح احمد حسن بسج، دار الکتب العلمیه.
- ابن منظور، محمد بن مکرم، (۱۴۰۵ق)، **لسان العرب**، نشر أدب الحوزة.
- ابن تیمیه، تقی الدین، (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، **علم الحدیث**، بیروت دارالکتب العلمیه.
- ابوزید، نصر حامد، (۱۳۸۳ش)، **نقد گفتنمان دینی**، مترجمان حسن یوسفی اشکوری و محمد جواهر کلام، تهران: یادآوران.
- _____، (۱۳۸۹ش)، **معنای متن پژوهشی در علوم قرآن**، ترجمه مرتضی کریمی نیا، تهران: طرح نو.
- _____، (۱۹۹۰م)، **مفهوم النص در آیه فی علوم القرآن**، قاهره: هیئته المصریه العامه للکتاب.
- _____، (۲۰۰۰م)، **النص و السلطة و الحقیقه اراده المعرفة و اراده الهیمنه**، بیروت: المرکز الثقافی العربی.
- _____، (۲۰۰۸م)، **گفتگو با نشریه Herder Karrespondanz**، در www.nasr-hamed-abuzayd.blogfa.com,
- _____، (۱۹۹۶م)، **الامام الشافعی و تأسیس الایدیولوجیه الوسطیه**، قاهره: مکتبه مدبولی.
- _____، (۲۰۰۷م)، **الامام الشافعی و تأسیس الایدیولوجیه الوسطیه**، بیروت: المرکز الثقافی العربی..
- احمد، امتیاز، (۱۴۳۱ق/۲۰۱۰م)، **دلایل التوثیق المبکر للسنة و الحدیث**، ترجمه عبدالمعطی امین قلعجی، دمشق: دار القتیبه.
- احمدی، حمید، (۱۳۹۰)، **جامعه شناسی سیاسی جنبش های اسلامی**، دانشگاه امام صادق.
- اعظمی، محمدمصطفی، (۱۹۹۲م)، **دراسات فی الحدیث النبوی و تاریخ تدوینه**، بیروت: المکتب الاسلامی.
- انصاری، زکریا بن محمد، (۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م)، **فتح الباقی بشرح الفیه العراقی**، بیروت: چاپ حافظ ثناء الله زاهدی.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، (۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م)، **صحیح بخاری**، دار الفکر للطباعه والنشر والتوزیع.
- بهنساوی، سالم علی، (۱۴۱۳ق/۱۹۹۲م)، **السنة المقتری علیها**، مصر: دار الوفا، کویت: دار البحوث العلمیه.
- بوطنی، محمد سعید رمضان، (۱۹۹۱م)، **فقه السیره النبویه**، دمشق: دارالفکر.
- توکلی بینا، میثم (۱۳۹۳)، «آشفتگی هرمنوتیکی در مباحث تاویل نصر حامد ابوزید»، **مجموعه مقالات چالش با ابوزید** به کوشش محمد عرب صالحی، تهران: نشر پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ اول، صص ۶۱-۹۰.
- جوادی آملی عبد الله، (۱۳۸۴)، **شریعت در آینه معرفت**، قم: اسراء، چاپ چهارم.

- جوزیه، ابن قیم، (۱۹۷۳م)، *اعلام الموقعین عن رب العالمین*، تحقیق: عبدالرؤف سعد، بیروت: دار الجیل.
- حب الله، حیدر (۲۰۱۱)، *حجیه السنه فی الفكر الاسلامی قرائه و تقویم*، بیروت: موسسه الانتشار العربی، الطبعة الاولى.
- حنفی، حسن، (۱۴۱۴/۱۹۹۴) *علوم التاویل بین الخاصة و العامه قراءه فی بعض اعمال نصر حامد ابوزید*، بیروت: الاجتهاد شماره ۲۳، صص ۹-۹۶، سال ۶، ربیع العام.
- دراز، محمد عبدالله، (۱۴۰۴/۱۹۸۴م)، *النبا العظیم*، کویت: دارالقلم.
- ذویب، حمادی، (۲۰۰۵م)، *السنه بین الاصول و التاریخ*، بیروت: المرکز الثقافی العربی.
- سباعی، مصطفی، (۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م)، *السنه و مکاتنها فی التشریع الاسلامی*، بیروت: دارالوراق.
- سیوطی، جلال الدین، (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، *تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی*، بیروت: چاپ احمد عمر هاشم.
- ساخت، یوزف، (۱۳۸۸ش)، *دیباچه ای بر فقه اسلامی*، ترجمه اسدالله نوری، تهران: هرمس.
- شافعی، محمد بن ادیس، (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م)، *الأم*، دار الفكر للطباعة و النشر و التوزیع.
- _____، (بی تا)، *الرساله*، تحقیق احمد محمد شاکر، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- شمزی، غازی محمد، (۱۴۳۳ق/۲۰۱۲م)، *الاتجاه العلمانی المعاصر فی دراسة السنه النبویه*، سوریه و لبنان و کویت: دارالنوادر.
- طباطبایی، سید محمد حسین، (۱۴۱۷ق)، *المیزان فی تفسیر القرآن*، قم: دفتر انتشارات اسلامی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- طبری، محمد بن جریر، (۱۴۱۲ق)، *جامع البیان فی تفسیر القرآن*، بیروت: دارالمعرفه.
- عامری، لید بن ربیعہ، (بی تا)، *دیوان لید*، بیروت: دار صادر.
- عبدالمطلب، رفعت فوزی، (۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م)، *تقض کتاب نصر حامد ابوزید و دحض شبیهاته*، قاهره: مکتبه الخانجی.
- عبدالخالق، عبدالغنی، (۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م)، *حجیه السنه*، دارالوفا.
- عدالت نژاد، سعید، (۱۳۸۰ش)، *نقد و بررسی های درباره اندیشه های نصر حامد ابوزید*، تهران: مشق امروز.
- عرب صالحی، محمد، (۱۳۹۱)، *تاریخی نگری و دین*، تهران: نشر پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ اول.

- عسقلانی، ابن حجر، (بی تا)، *فتح الباری*، بیروت: دار المعرفه للطباعة و النشر.
- عصفور، جابر، (۱۴۱۱ق)، «مفهوم النص و الاعتزال المعاصر»، *الابداع*، شماره ۳، صص ۳۰-۴۷.
- علی تبار فیروزجایی، رمضان، (۱۳۹۲) *معرفت دینی حقیقت، ماهیت و ارزش*، تهران: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ اول.

- غنیمی میدانی، عبد الغنی، (۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م)، **اللباب فی شرح الكتاب**، بیروت: دار الكتاب العربی.
- قرطبی، محمد بن احمد، (۱۳۶۴ش)، **الجامع لأحكام القرآن**، تهران: انتشارات ناصر خسرو.
- قرطبی، علی بن خلف، (بی تا)، **شرح صحیح بخاری**، محقق یاسر بن ابراهیم، ابراهیم الصیحی، ریاض: مکتبه الرشد.
- کانت، امانوئل (بی تا)، **تمهیدات**، ترجمه غلامعلی حداد عادل، بی جا: مرکز نشر دانشگاهی.
- کولسون، ن. ج، (۱۹۹۲م)، **فی تاریخ التشریح الاسلامی**، ترجمه محمد احمد سراج، بیروت: الموسسه الجامعیه للدراسات و النشر.
- مدکور، محمد سلام، (۱۹۷۳)، **مناهج الاجتهاد فی الاسلام**، کویت: جامعه الكويت، الطبعة الاولى.
- مطهری، مرتضی، (۱۳۸۳)، **بیست گفتار**، تهران: صدرا، چاپ بیستم.
- منصور، محمد سعید، (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م)، **منزلة السنة من الكتاب و اثرها فی الفروع الفقهیة**، قاهره: مکتبه وهبه.
- موصلی حنفی، عبدالله بن محمود، (بی تا)، **الاختیار لتعلیل المختار**، تحقیق زهیر عثمان الجعید، بیروت: دار الارقم.
- نشمی، عجیل جاسم، (۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م)، **المستشرقون و مصادر التشریح الاسلامی**، کویت: المجلس الوطنی للثقافة و الفنون و الاداب.
- نعیم، عبدالله احمد، (۱۹۹۴م)، **نحو تطویر تشریح الاسلامی**، قاهره: سینا للنشر.
- نووی، یحیی بن شرف، (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م)، **شرح صحیح مسلم**، بیروت: دارالکتاب العربی.
- نویری، شهاب الدین، (۱۴۲۴ق/۲۰۰۴م)، **نهاية الارب فی فنون الادب**، تحقیق: مفید قمیحه و دیگران، دار الکتب العلمیة.
- نیشابوری، مسلم بن حجاج، (بی تا)، **صحیح مسلم**، بیروت: دار الفکر.
- نیکزاد، عباس (۱۳۸۰)، «نقد تکثر گرای در قرائت متون دینی از منظر تئوری قبض و بسط»، **ماهنامه رواق اندیشه**، شماره ۱
- هذیلین، (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م)، **دیوان الشعراء الهذلیین**، محقق: أحمد الزین و محمود أبو الوفا، مصر: دار الکتب المصریة.
- وصفی، محمدرضا، (۱۳۸۷ش)، **نومعتزلیان: گفت وگو با نصر حامد ابوزید**، عابد الجابری، محمد ارکون، حسن حنفی، تهران: نگاه معاصر.

Abu Zeyd's Approach to Sunna and its Authenticity (*Hojjiya*)